
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

AREA TECNICA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

DETERMINAZIONE n° 10 del 09/05/2018  

OGGETTO: Servizio di manutenzione del verde urbano per il biennio 2017/2018 (mesi 18). 

Liquidazione primo taglio, CIG ZBE1E90084.  

L’anno duemiladiciotto, il giorno nove, del mese maggio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabi-

lità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigen-

ziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità con-

tabile attestante la copertura finanziaria; 

- la Legge regionale n. 4 del 05/04/2017 con cui è stato istituito il nuovo Comune di Cassano Spinola a 

seguito della fusione dei comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 

- la delibera del Commissario n. 5 in data 17/01/2018, con la quale è stato approvato l’esercizio provviso-

rio e l’assegnazione delle risorse di Bilancio ai Responsabili dei Servizi degli estinti comuni di Cassano 

Spinola e Gavazzana; 

VISTA la propria determinazione n. 19 del 09/06/2017 di aggiudicazione del servizio di manutenzione del verde 

alla ditta ATENA SOCIETA' COOPERATIVA con sede in VIA LIBARNA 235 – 15061 Arquata Scrivia (AL), per 

l’importo contrattuale di euro euro 11.247,22, compreso gli oneri per la sicurezza pari ad euro 269,91, al netto 

del ribasso offerto del 17% sull’importo posto a base della trattativa diretta di euro 13.225,68; 

DATO ATTO che è stato eseguito il primo taglio relativo all’anno 2017; 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale, a seguito della verifica dell’importo fatturato dalla Ditta Atena rela-

tivo al primo taglio, ha provveduto a comunicare con PEC del 09/11/2017 prot. 4225 l’importo esatto liquidabile 

relativo al servizio svolto di € 3.310,10 oltre ad € 89,97 per oneri per la sicurezza, oltre iva di legge al 22%, come 

desunto dalla contabilità del servizio svolto, senza ricevere alcuna contestazione; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del primo taglio del verde urbano; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, 

del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei con-

fronti dell'INPS, dell'INAIL e il Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 

VISTO l’art. 4 dl Capitolato sintetico; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate di: 

1. di autorizzare la liquidazione e il pagamento a favore della Ditta ATENA SOCIETA' COOPERATIVA con sede 

in VIA LIBARNA 235 – 15061 Arquata Scrivia (AL) dell’importo complessivo di € 3.200,07 oltre l’iva di legge al 

22%, relativo al primo taglio delle aree verdi; 

2. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti modalità: 
 

Importo 
(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

3.904,08 9 5 1 2520 212170 2017 

 

Soggetto/Sede 
Legale 

ATENA SOCIETA' COOPERATIVA  con sede in  VIA 
LIBARNA 235 – 15061 Arquata Scrivia (AL) 

P. IVA 02298470069 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 

competenza. 

 

      Il Responsabile del Servizio 

        F.to  Arch. Giacomo Tofalo 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 09/05/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 09/05/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 12/05/2018 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 
 


